

پذیرش آگهی  
در این روزنامه

فقط بایک تماس



۰۹۳۶۴۷۲۶۶۹۶

سه شنبه ۱۴۰۱/۰۹/۲۹

سال یازدهم - دور جدید

شماره ۲۷۳۱ - مسلسل ۲۷۲۱

۴ صفحه

December ۲۰۲۲

Vol.2721 • No.2731

قیمت ۳۰۰۰ تومان

WWW.ETFAGHYEH.IR

# انف خراسان

## دانش آموز شیروانی نشان برنز المپیاد جهانی علوم زمین را کسب کرد



اتفاقیه از ناسازگاری جیب مردم با قیمت های یلدایی گزارش می دهد!

## جشن یلدایی به بلندای گرانی

خیران خراسان شمالی افزون  
بر ۳۱ میلیارد ریال به بخش  
سلامت کمک کردند

رئیس کل دادگستری استان خبر داد:  
تشکیل کارگروه ویژه بررسی و  
رفع مشکلات عشایر  
خراسان شمالی

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی خراسان شمالی:  
توسعه ۹۸ هکتاری ناحیه  
صنعتی شهید محمدزاده  
شهرستان گرمه

خبر

## ریس دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی: خیران خراسان شمالی افزون بر ۳۱ میلیارد ریال به بخش سلامت کمک کردند

ریس دانشگاه علوم پزشکی، خدمات بهداشتی و درمانی خراسان شمالی گفت: خیران سلامت این استان در سالجاری ۳۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال در بخش تجهیزات بهداشتی و درمانی کمک کردند.

دکتر سیدجواد پورنقی اظهار کرد: بیشترین کمک های خیران سلامت در حوزه خرید تجهیزات بهداشتی و درمانی همچون دستگاه الکتروشوک، تشک موج، مانیتورینگ علائم حیاتی، دستگاه رادیولوژی، مانومتر کسپول اکسیژن، دستگاه ترالی اورژانس و دستگاه رنگسکوپ بوده است. وی افزود: جدای از این کمک ها، زمینی به مساحت یک هزار و ۴۰۰ متر برای ساخت مرکز جامع سلامت و پایگاه اورژانس توسط یکی از نیکوکاران در شیروان اهدا شد. پورنقی با بیان اینکه ارتقای شاخص های سلامت خراسان شمالی نیازمند مشارکت نیکوکاران است، گفت: بی تردید جبران عقب ماندگی های سلامت در حوزه سلامت بدون همکاری سازمان های مردم نهاد و نیکوکاران میسر نمی شود.

ریس دانشگاه علوم پزشکی، خدمات بهداشتی و درمانی خراسان شمالی اضافه کرد: در واقع حوزه سلامت بسیار وسیع است و پیشبرد اهداف این بخش نیازمند همکاری تمامی دستگاه های اجرایی و سازمان های مردم نهاد است. وی با بیان اینکه تکمیل تجهیزات درمانی همواره از دغدغه های دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی است، تصریح کرد: در سالجاری سه دستگاه سی بی آر، ۲ دستگاه ام آر آی، و یک دستگاه سی اتی اسکن برای بیمارستان امام حسن (ع) بجنورد، بیمارستان امام علی (ع) بجنورد و بیمارستان و آیت الله هاشمی رفسنجانی شیروان از محل وام بانک جهانی تهیه شد.

پورنقی بیان کرد: همچنین ۴۳ مانیتورینگ علائم حیاتی ثابت و سانتارال، ۳۴ ساکنش پرتابل، ۱۲۱ تخت سه شکن مکانیکی و ۲۵ تشکک موج نیز برای مراکز درمانی استان تهیه شده است.

## دانش آموز شیروانی نشان برنز المپیاد جهانی علوم زمین را کسب کرد

مدیرکل آموزش و پرورش خراسان شمالی گفت: «یاسین التماسی» دانش آموز دوره دوم متوسطه دبیرستان شهید بهشتی شهرستان شیروان نشان برنز پانزدهمین المپیاد جهانی علوم زمین را کسب کرد. یاسین التماسی ۱۲ ساله از شهرستان شیروان است که در المپیاد جهانی علوم زمین (۲۰۲۲ IESO) به میزبانی ایتالیا و با شرکت ۳۸ کشور از دوم تا هشتم شهریورماه به صورت مجازی بر گزار شد که دانش آموز شیروانی نشان برنز را از آن خود کرد.

و افزود: یاسین التماسی به همراه محمدسینا آبابایی، سید محمد مهدی موسوی کلات، سمیرا احمدنژاد از دیگر اعضای تیم در بخش ان تی اف آی (NTFI) به صورت گروهی نشان برنز را به خود اختصاص دادند و در بخش دی ام تی (DMT) هم سمیرا احمدنژاد نشان برنز را تصاحب کرد.

مدیرکل آموزش و پرورش خراسان شمالی تصریح کرد: در بین هشت دانش آموزی که مدال طلای المپیاد علمی دانش آموزی کشوری رشته علوم زمین را کسب کرده بودند یاسین التماسی دانش آموز سپهبدی جزو چهار نفر برگزیده تیم ملی المپیاد علوم زمین جمهوری اسلامی ایران شد.

وی بیان کرد: پیش از این هفت دانش آموز خراسان شمالی در مرحله کشوری المپیادهای علمی نشان های مدال رنگارنگ المپیاد را کسب کرده اند. اکبری افزود: دانش آموزان این استان ظرفیت و توان بسیار برای موفقیت در عرصه های مختلف علمی و پژوهشی از خود نشان داده اند. المپیاد جهانی علوم زمین یکی از المپیادهای علمی است که به طور سالانه برای دانش آموزان دبیرستانی است تا توانایی های خود را در زمینه های مانند زمین شناسی، هواشناسی، علوم محیط زیست و اخترشناسی زمینی مورد آزمایش قرار دهند. دانش آموزانی که برنده رقابت های ملی کشور خود می شوند به این مسابقات دعوت می شوند و این مسابقات یکی از بزرگترین فعالیت های سازمان بین المللی آموزش علوم زمین است که هدفش بالا بردن علاقه دانش آموزان، افزایش آگاهی عمومی از علوم زمین و افزایش یادگیری علوم زمین دانش آموزان است

## مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی خراسان شمالی:

# توسعه ۹۸ هکتاری ناحیه صنعتی شهید محمدزاده شهرستان گر مه



رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان خاطر نشان کرد: زمین مورد نیاز جهت احداث پست برق ۲۲ مگاواتی به مبلغ ۹۹ میلیارد

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی خراسان شمالی گفت: ناحیه صنعتی شهید محمدزاده دارای مساحت ۲۳ هکتار بوده که به میزان ۹۸ هکتار توسعه یافت و مساحت ناحیه مزبور به ۱۲۱ هکتار افزایش یافت.

محمدعلی نوایی بیان کرد: با توجه به وجود تقاضای سرمایه گذاری در ناحیه صنعتی شهید محمدزاده شهرستان گر مه، این شرکت نسبت به توسعه این ناحیه صنعتی اقدام نموده است.

وی عنوان کرد: تأییدیه فاز یک شهرسازی اراضی توسعه ناحیه صنعتی به مساحت ۹۸ هکتار از سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران، اخذ شده و اراضی مذکور نقشه برداری شده و قیمت گذاری آن صورت گرفته است.

## رئیس کل دادگستری استان خبر داد:

# تشکیل کارگروه ویژه بررسی و رفع مشکلات عشایر خراسان شمالی

از سوی ساکنین دائمی را از جمله نگرانی های مطرحه از سوی عشایر خراسان شمالی برشمرد و خاطر نشان کرد: برای رفع این مشکلات یک کارگروه حقوقی مرکب از مقامات قضایی و دستگاه های اجرایی ذیربط و نیز شوراهای حل اختلاف ویژه عشایر استان پیش بینی و تشکیل شده است.

حجت الاسلام و المسلمین براتی زاده با اشاره به تداوم نگرانی های آن تعداد از عشایر خراسان شمالی که به تناسب برخی فصول در استان های مجاور مستقر می شوند از اتخاذ تدابیر ویژه با هماهنگی، همکاری و همراهی مقامات عالی قضایی استان گلستان در جهت رفع این مشکلات خبر داد.

رئیس کل دادگستری استان در خصوص مشکلات مربوط به اراضی تخته میرزا نیز گفت: با توجه به اینکه ممکن است در محدوده مستثنیات قانونی افراد، تداخلات و تعارضاتی در حوزه مالکیت وجود داشته باشد لذا در این نشست مقرر شد تمامی اقدامات در این خصوص ترجیحا مبتنی بر حصول توافقات قطعی و پایدار انجام پذیرد تا از بروز تنش و اختلافات احتمالی در آینده پیشگیری شود.



اهداف پیش بینی شده در دستورالعمل مورد اشاره برگزار می شود.

مقام عالی قضایی استان در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به دستورالعمل دومین نشست «شورای نظارت، پیگیری و مدیریت وقایع مهم استان» از عشایر به عنوان یکی از پیشگامان عرصه های اقتصاد مقاومتی و از جمله ذخائر ارزشمند نظام مقدس جمهوری اسلامی یاد و اظهار کرد: از آنجایی که این عزیزان با کار و تلاش شبانه روزی در مسیر تولید و تأمین نیازمندی های استان در حوزه های فرآورده های گوشتی و لبنی گام بر می دارند لذا باید بطور راهگشا و سازنده از سوی دستگاه های مسئول تول مورد

رئیس کل دادگستری خراسان شمالی از تشکیل کارگروه ویژه بررسی و رفع مشکلات عشایر استان خبر داد.

حجت الاسلام و المسلمین براتی زاده در دومین نشست شورای نظارت، پیگیری و مدیریت وقایع مهم استان با اشاره به دستورالعمل ۱۷ ماده ای ریاست قوه قضائیه با محوریت «نظارت، پیگیری و مدیریت موضوعات و وقایع مهم استان ها» اظهار کرد: بر اساس اصل ۱۵۶ قانون اساسی، نوع نگاه دستگاه قضایی به مسائل مختلف، عمدتا حول محور اجرای برنامه ها و سازوکارهای پیشگیرانه متمرکز است و تلاش می کند در این مسیر با اعمال نظارت مؤثر و کارآمد در خصوص موضوعات و رویدادهای مهم از حقوق فردی و اجتماعی افراد پشتیبانی و صیانت کند.

وی تصریح کرد: ممکن است در هر استان به مقتضای ماهیت عوامل فرهنگی، امنیتی، سیاسی، اجتماعی و اقتصادی مبتلابه و خاص آن استان، حوادثی رخ دهد لذا لازم است پیش از آنکه این رویدادها به یک معضل اجتماعی تبدیل گردد در خصوص آن چاره جویی شود و این جلسات نیز بر اساس چنین رویکردی و در راستای

# شیردهی شبانه شایع ترین مشکل در زمینه سلامت دهان و دندان کودکان

فلورایدتراپی در دوران کودکی (روی دندان های شیری) است و نیز هنگامی که دندان های دائمی به تازگی در محیط دهان رشد می کنند هر چه سن بالاتر رود تأثیر این درمان کاهش می یابد و بیشترین تأثیر فلورایدتراپی بین ۳ تا ۱۵ سالگی است.

مدیر گروه بهداشت دهان و دندان معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی ادامه داد: استفاده از شیاریوش ها (فیشرسیلانت) روش درمانی مهمی برای پیشگیری از پوسیدگی در دندان های آسیا دائمی است که در آن شیاریوش عمیق روی سطوح جونده دندان های آسیا دائمی با مواد همرنگ دندان پوشانده می شود تا عمق این یارها کاهش پیدا کرده و در نهایت تمیز کردن این شیاریوش ساده تر می شود. وی با بیان اینکه رعایت نکاتی

دندان مفید است. وی با بیان اینکه شیردهی شبانه از شایع ترین مشکلاتی است که در زمینه سلامت دهان و دندان کودکان با آن روبرو هستیم، ادامه داد: کودک خردسال شب هنگام موقع شیر خوردن از سینه مادر به خواب می رود، بدین ترتیب شیر به مدت طولانی در اطراف دندان های شیری تازه روئیده شده باقی مانده و موجب بروز پوسیدگی های بسیار شدیدی می شود.

وی با اشاره به اینکه فلورایدتراپی یکی از روش های مؤثر پیشگیری از پوسیدگی دندان است، اضافه کرد: فلوراید ماده ای است که با مواد تشکیل دهنده مینای دندان ترکیب شده و این ترکیب در برابر پوسیدگی مقاومت بالایی دارد. وی خاطر نشان کرد: بیشترین تأثیر

مدیر گروه بهداشت دهان و دندان معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی راه هایی برای پیشگیری از پوسیدگی دندان های کودکان ارائه کرد و گفت: رعایت بهداشت دهان و دندان موجب سلامتی دندان های شیری و دائمی می شود.

دکتر مهین یاهوئیان با بیان اینکه برای داشتن دندان های سالم در دوران کودکی باید چند نکته توسط والدین، مربیان و کودکان رعایت شود، افزود: مسواک و نخ دندان زدن مرتب دندان ها، تغذیه صحیح در دوران نوزادی و کودکی، بکارگیری روش های پیشگیری از پوسیدگی دندان نظیر استفاده از وارنیش فلوراید و شیاریوش ها (فیشرسیلانت) و در نهایت ویزیت های منظم برای تشخیص و درمان زود هنگام بیماری های دهان و

اتفاقیه از ناسازگاری جیب مردم با قیمت های یلدایی گزارش می دهد؛

# جشن یلدایی به بلندای گرانی



گروه گزارش/الهام آقایی

شب یلدا، آخرین شب پاییز و بلندترین شب سال یک جشن دیرینه ایرانیان از راه می رسد، در طول سال های اخیر به علت بیماری کرونا این آیین کم رنگ شد، اما به نظر می رسد امسال نیز یلدا به رونق سال های گذشته نباشد.

با اینکه مسولان هرساله از بابت افزایش قیمت انواع کالاها در آستانه مناسبت های خاص به مردم این اطمینان را می دهند که قرار نیست هیچ کالایی گران شود اما چند سالی است کاهش قدرت خرید خانوارها به دلیل وجود تورم کاهش یافته است، باید دید در این روزها و با حاکم شدن تورم در کشور و کاهش توان خرید مردم، آیا اقتصاد به خانواده های ایرانی این مجال را می دهد که آیین ها و رسوم دیرینه خود را پاس بدارند.

به نظر می رسد آنچه که امسال رکود را در بازار شب یلدا رقم زده، افزایش چشمگیر قیمت ها در کنار کاهش قدرت و توان خرید مردم است که این مساله نیز از عوامل مختلفی از جمله مشکلات اقتصادی و معیشتی، بیکاری و سایر مشکلات اقتصادی ناشی می شود که رنگ و بوی شادی و گرمی شب یلدا را زمستانی و سرد کرده است.

**هزینه های خرید شب یلدا برای مردم سرسام آور است**

یکی از شهروندان در گفتگو با خبرنگار ما هزینه های حداقلی شب یلدا را برای یک خانواده ای کارگری برآورد کرده و می گوید: با یک حساب سر انگشتی هزینه شب یلدا برای برای یک خانواده ۴ نفری با میوه و آجیل و شام مختصر، اگر هیچ خرج اضافه ای در کار نباشد، بیش از دو میلیون تومان هزینه در بردارد که با دستمزد اندک کارگری اصلا هم خوانی ندارد.

رحیمی می افزاید: حقوق ماهانه ای یک کارگر در این استان کمتر از ۶ میلیون تومان است و چطور می شود کارگران یک سوم حقوق یک ماه خود را فقط برای یک شب خرج کنند پس مابقی ماه و هزینه های سرسام آور زندگی را چگونه باید جواب گو باشد.

رحیمی می گوید: با این اوضاع مملکت هیچ کارگری نمی تواند از پس هزینه های شب یلدا بر بیاید و شرمند زن و بچه خود می شوند.

او ادامه می دهد: وقتی پسته بیشتر از کیلویی ۶۰۰ هزار تومان و آجیل کیلویی بیشتر از ۳۰۰ هزار تومان و گوشت بیش از

کیلویی ۲۴۰ هزار تومان، مرغ کیلویی ۶۵ هزار تومان و برنج کیلویی ۱۲۰ هزار تومان چگونه می شود این اقلام را تهیه کرد.

افزافه می کند: به نظر من شب یلدا که یکی از جشن های اصیل ایرانیان و همواره مورد استقبال مردم بوده، با این اوضاع به کام مردم تلخ است و در جایی که جیب مان خالی باشد جشنی هم در کار نیست.

**مردم توان خرید میوه و آجیل شب یلدا را ندارند**

یکی از فروشندگان میوه نیز در گفتگو با خبرنگار ما می گوید: امسال میزان فروش میوه نسبت به سال گذشته در آستانه شب یلدا کم شده است.

وی با بیان اینکه مردم پولی برای خرید کردن ندارند، می گوید: با افزایش قیمت ها و گرانی قدرت خرید مردم خیلی کم شده است و تنها بعضی از مردم آن هم به خرید مختصر قناعت می کنند.

سعادتی ادامه می دهد: با این که چند شب تا شب یلدا باقی نمانده و انواع میوه ها به میزان کافی در بازار موجود است اما تنها استقبال برای خرید چند نوع میوه وجود دارد.

**کمبودی در تامین میوه شب یلدا وجود ندارد**

رئیس اتحادیه میوه و تره بار مرکز استان نیز در گفتگو با خبرنگار ما گفت: هیچ کمبودی در تامین میوه شب یلدا در بازار استان وجود ندارد.

امید فیروزه اظهار داشت: قیمت میوه شب یلدا در استان افزایش ندارد و در این بازه نظارت ها و بازرسی های لازم از واحدهای صنفی انجام می شود.

فیروزه تصریح کرد: روزانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ تن بار در میدان میوه و تره بار مرکز استان برای توزیع و عرضه تخلیه می شود.

وی تصریح کرد: استقبال و قدرت خرید مردم نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۲۰ درصد کاهش یافته است و استقبال مردم از میوه هایی مانند انار انگور، کدو و چغندر است.

وی افزود: طی روزهای اخیر افزایش بسیار ناچیز در برخی از اقلام وجود داشته است و بیش از ۳۰۰ واحد صنفی عرضه میوه را در سطح بازار دارند.

رئیس اتحادیه میوه و تره بار بجنورد عنوان کرد: قیمت انار به ازای هر کیلوگرم ۱۵ هزار تا ۴۵ هزار تومان، نارنگی ۱۰ تا ۲۵ هزار تومان، پرتقال شمال ۷ هزار تا ۱۲ هزار تومان و پرتقال جنوب از ۳۵ هزار تا ۴۰ هزار تومان، انگور ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان،

موز ۴۰ تا ۶۰ هزار تومان و هندوانه ۱۲ تا ۱۷ هزار تومان است.

**استقبال مردم به دلیل کاهش قدرت خرید کاهش یافته است**

رئیس اتحادیه قنادان و شیرینی فروشان مرکز استان گفت: امسال استقبال مردم به دلیل کاهش قدرت خرید بسیار کاهش یافته است.

امیدی در گفتگو با خبرنگار ما درباره وضعیت بازار در آستانه شب یلدا اظهار کرد: با توجه به گرانی مواد اولیه در کنار نوسانات اقتصادی طی چند ماه اخیر اما هیچ گونه افزایش قیمت در انواع شیرینی ها در استان نداشته ایم.

وی افزود: این صنف با مشکلاتی نظیر مالیات و افزایش سرسام آور تعرفه های آب و برق و گاز، افزایش دستمزد کارگر و بیمه و هزینه های بالای تولید مواجه هستند.

امیدی با بیان اینکه هزینه مواد اولیه برای تهیه انواع شیرینی بسیار بالا رفته است، افزود: طی ماه های اخیر قیمت مواد اولیه بسیار ناپایدار بوده است و به گونه ای که هر روز شاهد افزایش قیمت مواد اولیه بوده ایم اما قیمت انواع شیرینی ها بدون افزایش قیمت و با همان نرخ مصوب تعیین شده در چندین ماه گذشته برای مشتریان عرضه می شود.

امیدی قیمت هر کیلوگرم شیرینی تر را بسته به نوع و کیفیت از ۹۰ تا ۱۰۰ هزار تومان عنوان کرد و افزود: قیمت هر کیلوگرم شیرینی دانمارکی نیز از ۷۰ تا ۷۵ هزار تومان و شیرینی خشک از ۸۰ تا ۸۵ هزار تومان است.

وی به این موضوع اشاره کرد که تقاضای مردم برای شیرینی و آجیل هم نسبت به مدت مشابه سال قبل بسیار کاهش داشته است که یکی از دلایل آن کاهش قدرت خرید مردم است.

وی در خصوص بازار آجیل و خشکبار نیز، گفت: طی یک ماه اخیر افزایش قیمت در بعضی از اقلام آجیل وجود داشته و با توجه به اینکه محصولات همانند پسته، گردو، بادام و انواع تخمه ها و غیره که در داخل کشور کشت می شود و از تولیدات داخل کشور هستند اما با افزایش قیمت مواجه بوده است.

وی با بیان اینکه این افزایش قیمت ها هیچ ربطی به استان ندارد و به هیچ عنوان دست فروشندگان استان نیست، گفت: این افزایش قیمت ها به صورت کشوری است و باید دولت در زمینه ساماندهی قیمت ها ورود پیدا کند.

## مروری بر دستور و تاکید رئیس محترم جمهور بر تعیین افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان مبتنی بر بهره وری و کیفیت کار و خدمات در برنامه بودجه ۱۴۰۲

رشد اقتصادی در گروه بالا رفتن نرخ بهره وری نیروی انسانی و سرمایه می باشد. درایران برنامه های توسعه پنج ساله هدف گذاری رشد اقتصادی هشت درصد بوده و تاکید شده دو و نیم واحد رشد یا حدود ۳۳ درصد آن باید ناشی از عوامل تولید باشد، ولی در خوش بینانه ترین حالت بهره وری نیروی انسانی و سرمایه نزدیک یک درصد بوده است. یعنی بهره وری به جای آنکه یک سوم نقش رشد اقتصادی را بر دوش داشته باشد، حداکثر یک درصد آن را بر عهده گرفته و متاسفانه نرخ رشد بهره وری در سال ۱۳۹۶ در ایران صفر درصد اعلام شده است.

بدون شک یکی از دلایل پایین بودن نرخ بهره وری نیروی انسانی در ایران برمی گردد به نحوی محاسبه و پرداخت حقوق و دستمزد نیروی انسانی که متاسفانه اغلب پرداختی های براساس وقت مزدی صورت می گیرد تا کارمزدی، البته بهره وری بخش خصوصی به دلایل مختلف نرخ بهره وری نیروی انسانی و سرمایه بهتر از بخش دولتی است.

دلایل پایین بودن نرخ بهره وری نیروی انسانی بویژه در بخش دولتی: تعریف فرمول حقوق و دستمزد بر اساس مصوبه دولت و شورای عالی کار بدون توجه به میزان بهره وری و کیفیت کار و خدمات و کارائی که متاسفانه اغلب وقت مزدی می باشد یعنی در هنگام تایید پرداخت حقوق ماهیانه آنچه که مبنای قضاوت است ساعات و میزان حضور فیزیکی در محل کار می باشد نه بهره وری و کیفیت کار و خدمات ارائه شده. تعریف فرمول حقوق و دستمزد بانگاه حمایتی که متاسفانه این نگرش در طول سالیان طولانی در کشور متاسفانه مبنای تعریف و تعیین میزان افزایش حقوق و دستمزد سالیانه توسط هیات وزیران و شورای عالی کار بوده به طور نمونه فرمول افزایش حقوق مشمولین قانون کار در سال ۱۴۰۱ توسط شورای عالی کار در دو سطح حداقل بگیران ۵۷ درصد و به اضافه یک بیلیون ثابت و

سایر سطوح ۳۸ درصد به اضافه مبلغ ثابت ۵۱۵ هزار تومان، بدون شک این شیوه افزایش حقوق و دستمزد یعنی خط بطلان بر بهره وری و توانمندی و تخصص و تجربه و در نهایت بستر سازی از مسیر قانون و بودجه برای عدم رشد نرخ بهره وری، چراکه نیروی کار متخصص و باتجربه انگیزه ای برای تلاش و بروز خلاقیت نخواهد داشت.

مباحثی چون تعریف مدرک تحصیلی و... در میزان افزایش حقوق هابعدت شد تا مدرک گرانای جای مهارت گرای و تخصص گرائی را در جامعه بگیرد این امر به جای اینکه منجر به افزایش نرخ بهره وری گردد باعث افزایش توقعات غلط و انتظارات غیر منطقی نیروی انسانی گردید و نیروی انسانی بامدرک تحصیلی دانشگاهی غیر مرتبط خواهان ردیف شغلی شد آنکه تخصص و دانش و علم لازم را نداشته است.

تاکید و دستور رئیس محترم جمهور بر توجه به تعریف فرمول افزایش حقوق سال ۱۴۰۲ بر مبنای بهره وری و کیفیت کار و خدمات یک اصل در افزایش نرخ بهره وری و در نتیجه منجر به ترقی و توسعه اقتصادی در کشور میگردد.

اما تحقق این امر مستلزم توجه به نکات ذیل می باشد:

حذف نگرش تعریف میزان افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان بانگاه حمایتی و در دو سطح حداقل بگیران و سایر سطوح و یا تعریف فرمول افزایش حقوق به صورت پلکانی.

که البته با کمال تاسف تعریف این شیوه افزایش حقوق بویژه برای بازنشستگان صندوق تامین اجتماعی که یک صندوق بیمه ای است هم برخلاف مبنای قانونی ( ماده ۹۶ قانون تامین اجتماعی) است و هم تعرض دست درازی به حق الناس می باشد چرا که در صندوق های بیمه ای وفق قانون ساختار نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی هر کس میبایست بر اساس آوردی خودش بهره برد و هیچ مرجع قانونی نمیتواند خلاف این فرمول تعریف کند.

تغییر شیوه پرداخت حقوق در کشور بیش از ۴۰ سال می باشد که بانگاه حمایتی صورت پذیرفته است لذا تغییر این شیوه بانوجه شرایط اقتصادی حاکم بر جامعه و ضعف قدرت خرید طبقی کارگر پیاده سازی آن در چنین شرایطی نیازمند بررسی و مطالعه همه جانبه با بهره گیری از اندیشه صاحب نظران و کارشناسان مربوطه و نقشی راه درست و قابل اجرائی که بتواند در شرایط موجود تغییرات مثبتی را ایجاد نماید تهیه نمایند در غیر این صورت تصمیمات شتاب زده و غیر کارشناسانه نه تنها منجر به بهبود بهره وری نخواهد شد بلکه شرایط موجود را نیز بدتر خواهد کرد.

مسولین و دست انداز کاران دولت قطعاً توجه دارند که در تعریف بودجه افزایش حقوق مبتنی به بهره وری در سال آتی نمیتوان بهره وری نیروی کار را هنوز کاری صورت نگرفته پیش بینی کرد و فرمول میزان افزایش حقوق سال ۱۴۰۲ را تعریف کرد لذا میزان افزایش حقوق سال آتی میبایست در بودجه بر اساس درصدی که کارشناسان متناسب با تورم پیشنهاد میدهند لحاظ و در چگونگی پرداخت آن فرمول مبتنی بر بهره وری و کیفیت کار و خدمات تعریف گردد. دستور و تاکید رئیس محترم جمهور در پرداخت حقوق سال آتی مبتنی بر بهره وری و کیفیت کار و خدمات به تصمیم درست و منطقی برای بستر سازی بهبود نرخ بهره وری نیروی انسانی و سرمایه است که باید در پیاده سازی مراقبتهای کارشناسی و مطالعاتی با دقت خیلی زیادی صورت پذیرد چرا که بیش از ۴۰ سال می باشد که در کشور پرداخت حقوق بانگرش حمایتی انجام پذیرفته لذا تغییر این بستر غلط فقط با یک نقشی راه درستی که برگرفته از نظر و فکر کارشناسان متخصص حوزی مدیریت منابع انسانی و مالی که بتوانند فرمولی تعریف کنند که هم پرداخت ها مبتنی بر بهره وری باشد و هم اینکه در دوران گذار شیوه غلط پرداخت حقوق به قشر حقوق بگیران آسیب نرسد که صدا البته بعد از گذار این شرایط غلط با افزایش نرخ بهره وری قطعاً دولت و صاحبان سرمایه بخش خصوصی دستشون برای توجه به معیشت حقوق بگیران باز خواهد شد. این دستور رئیس محترم جمهور را باید به فال نیک گرفت و امید می رود که دیگر در هیات دولت همچون سالهای گذشته شاهد طرح لایح و مصوبات پرداخت حقوق به شیوه حداقل بگیر و حداکثر بگیر و یا افزایش پلکانی که توسط متولیان امر به زعم تحقق عدالت انجام می پذیرد در حالی که این شیوه بر اساس اصول و مبنای دینی و قانونی عین بی عدالتی و در بسیاری از موارد تعرض به حق الناس است و باعث از بین رفتن خلاقیت و بهره وری در کشور شده است نباشیم.

سید احمد سیدی

کارشناس و مشاور بیمه، کار و امور اجتماعی

